Demi-reliure basane vert foncé par Paul Leprince ; dos orné ; au dos : « Pontificale Corbeiense. » (Corbie 191, II.)

5. PONTIFICAL D'AMIENS. XIII^e SIÈCLE, VERS MILIEU

Amiens ; bibliothèque municipale, ms. 196

Fol. 1. En marge et d'une autre écriture : « Monasterii Sancti Petri Corbeiensis. »

Fol. 1. « Incipit ordo ad clericum faciendum... » — Cette partie qui concerne les ordres mineurs (fol. 1 à 7) est identique à celle du manuscrit 195 (fol. 9 à 24). — 7 v^o. « Ordinatio subdiaconorum. Subdiaconi, cum ordinantur, quia manus impositio- nem non accipiunt, patenam de manu episcopi accipient vacuam et calicem vacuum. De manu vero archidiaconi accipient urceolum cum aquamanile manutergium, dicente illis episcopo : Videte cuius ministerium vobis traditur... — 8 — ...ut Deo placere possi- tis. Hic tradat eis episcopus patenam et calicem. — Prefatio subdiaconi : Oremus Deum... — 8 v^o (Aucune mention de l'amict.) « Hic imponatur singulis tunica, et dicatur cuilibet : Talari tunica et indumento iocunditatis (sic) et letitie induat te Dominus. — Dehinc ponat in leva singulis manipulum dicens : Accipe manipulum sive mappu- lam ; imple ministerium tuum — 9 — potens est enim Deus ut augeat tibi gratiam. — Hic traditur liber epistolarum ab episcopo et dicat : Accipite potestatem legendi epistolam in ecclesia Dei, tam pro vivis quam pro defunctis, in nomine Domini. — [Episcopus :] Pax tibi. — Resp. Et cum spiritu tuo. »

Fol. 9. « Ordinatio diaconorum... Cum ordinantur, solus episcopus qui eos benedicit manum super capita eorum ponat dicens : In nomine P. et F. et S. s. Amen. Quia non ad sacerdotium, sed (sic) ad ministerium consecrantur. Commune votum communis oratio prosequatur... — 11 v^o — ...capere potiora mereantur. Per... — Ad confirman- dum diaconi officium, cum ei episcopus stolam imponit dicit : Accipe stolam tuam ; imple ministerium tuum ; potens est enim Deus ut augeat tibi gratiam. Qui. — Tunc stola leve eorum circumdata, det eis episcopus dalmaticam dicens : Induat te Dominus novum hominem qui secundum — 12 — Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis. — Postea evangelium, dicens : Accipe potestatem legendi evangelium in ecclesia... — 12 v^o — ...Pax tibi. — Resp. Et cum spiritu tuo. »

Fol. 12 v^o. « Ordo presbiterorum. Presbyteri, cum ordinantur, episcopo benedicente et manum super capita eorum tenente, etiam omnes presbyteri, qui presentes sunt, manus suas iuxta manum episcopi super capita eorum teneant, episcopo dicente voce submissa singulis : Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata remit- tuntur eis. — Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem, ut super hos famulos suos quos ad presbyterii munus elegit... » — 14. « Hic reflectat orarium super humerum dextrum et dicat : Accipe iugum Domini... — Hic vestiat eum casula Accipe vestem sacerdotalem per quam caritas... — 15 — Expleta autem oratione [Deus sanctificationum auctor], accipiat episcopus chrisma et incipiat alta voce : Veni, creator Spiritus, et faciat crucem super manus ambas presbyterorum... — 16. Post missam, ad casulas reiciendas, dicat singulis : Stola innocentie induat te Dominus. »

Fol. 16. « Incipit ordo ad benedicendam ecclesiam. *Primum veniat episcopus induitus vestimentis suis albis...* » — 21. Litanies : « ...s. Laurenti ; s. Vincenti ; s. Firmine c. s. t., ter dicatur ; s. Dyonisii c. s. t., s. Fusciane c. s. t., s. Nichasi c. s. t., s. Maurici c. s. t., omnes sancti martyres ; s. Augustine ; s. Martine ; s. Firmine ; s. Gregori ; s. Silvester ; s. Honorate ; s. Nicholae ; s. Salvi ; s. Benedicte ; omnes sancti confessores Dei... » — 31 v°. « Deinde sequitur benedictio altaris vel tabularum. *Consecratio...* » — 36. « Incipit consecratio cimiterii... »

Fol. 38 à 50. Bénédicitions épiscopales. — 38. « Benedictio in die Natalis Domini. » — 40 v°. « Benedictio in die Pasche. » — 42. « Benedictio in omnibus sollempnitibus sancte Marie. » — 44. « Benedictio de sancta Trinitate. » — 46. « Benedictio in dedicatione ecclesie. » — 46 v°. « Benedictio in nat. s. Iohannis Baptiste. » — 49. Benedictio in sollempnitate plurimarum virginum. » — 49 v°. « Benedictio [pontificalis] in dedicatione ecclesie quam composuit beatus Martialis episcopus Lemovicensis. » — 50. « Oratio in synodo dicenda. »

Fol. 50 v°. « Ordinatio abbatis. *Capitulum ex canone Theodori. In ordinatione abbatis episcopus debet — 51 — missam celebrare, et eum benedicere hoc modo. Post antiphonam ad introitum et datam orationem, det ei episcopus baculum et pedules, et annunciet in populum dicens. Allocutio :* Ecclesie nostre, fratres karissimi, pater electus suum adest ordinem ad suscipiendum... — ...ad ordinem accedere. » — 51 v°. « ...Vis sancte Ambianensi Ecclesie et michi meisque successoribus esse subiectus secundum instituta canonum ? — Resp. Volo... — Tunc legat professionem... — Tunc prosternat se episcopus ante altare, et abbas sacris vestibus indutus, et fiant letanie... » — 52 v°. Tunc imponat ei manum super caput dicens in modum prefationis : ...Per omnia secula seculorum... Vere dignum... eterne Deus, affluentem spiritum tue — 53 — benedictionis famulo tuo N... » — 54. « Missa pro abbatte... » — 54 v°. « In ordinatione abbatisse... » — 58. « Incipit ordo ad consecrandas virgines. *Primo discutiat episcopus earum etatem, scilicet si XXV annorum sint...* »

Fol. 61 v°. « Feria quinta in Cena Domini. Post sextam fiat absolutio. In primis septem psalmi penitentiales. — 63. Benedictio super reconciliatos penitentes... — 63 v°. Ad missam officium... » — 66. Préface et canon de la messe du jeudi saint. — 71. « *Facta communione, consecratur crisma...* — 73. *Sequitur exorcismus et consecratio olei quo unguendi sunt cathecumini...* » — 74 v°. « Benedictio ignis novi in Parasceve... — Sabbato sancto, benedictio ignis novi. — 75. Benedictio incensi. — *Expleta letania, benedicatur (sic) fontes...* » — 78 à 81. Messe notée de la dédicace. — 81. « *Commendatio animarum. Subvenite, sancti Dei; occurrite, angeli Domini...* » — 83 v°. Post celebrationem misse, episcopus iuxta secretum [= feretrum] stans, dicat hanc orationem : Non intres in iudicium... — 85 v°. ...*Hic ponatur corpus defuncti in sepulchro...* — 86 ...*Hic ponatur terra super corpus defuncti...* »

Fol. 88. « Incipit examinatio episcopi ordinandi que agenda est die dominica hoc tercia ante missam : Antiqua sanctorum patrum constitutio docet et precipit... — 91 v°.

91 v^o. *Finita letania, elevat ipsum electum metropolitanus, et ponit caput eius super altare, et duo episcopi ponant et teneant evangelium passivum (sic) super caput eius. Reliqui autem omnes qui assunt episcopi manus super caput eius ponant, et dominus metropolitanus fundens benedictionem super eum dicit lenta voce : Oremus, dilectissimi nobis, ut huic viro ad utilitatem Ecclesie providendam electo... »* — Pas de tradition du livre des évangiles, pas d'imposition de la mître ni de bénédiction des gants. — 94. « *His ita peractis, legatur evangelium. Quo lecto, offerat consecratus cum ceteris et discedat donec, finita missa, sacrificium accipiat a metropolitano. Postea, et ipse celebret missam si voluerit. — Secreta.* Hec hostia, Domine, quesumus, emundet nostra delicta, et ad sacrificium celebrandum... »

Fol. 94 v^o. « *Prima die in synodo. Oratio... — In cena Douini, post pedum ablutionem, dicat episcopo ter : Tu mandasti... »* — 96 v^o à 99. De plusieurs mains. — 96 v^o. « *Benedictio ad linteamina et cetera ornamenta ecclesie pertinencia... — 97. Benedictio corporali (sic). — Consecrando patene (sic). — 97 v^o. Prefacio consecrandi calicis. — 98 v^o « Benedictio stole. — Benedictio casule. — Benedictio manipuli. 99. Benedictio amictus. — Benedictio albe. — 99 v^o. « Benedictio zone. »*

Fol. 100 à 111. D'une autre écriture et d'un autre format que le reste du manuscrit (XIII^e siècle, 2^e moitié). Ces douze feuillets qui proviennent, selon toute probabilité, d'un rituel, contiennent des prières en français (100 à 108) : « Prions pour le pais, que Diex le nous envoit du chiel à le tere ferme e estable, si com il set que mestiers est à sen pule... Si prions nomeement pour mon seignor l'evesque d'Amiens, e pour tous les canonnes, et pour chelui qui a le cure de nos âmes, e pour tous prestres, curés, e pour le clergié, que Diex leur doint pooir e sens e volenté de bien faire... — Si prions pour le roi de Franche, e pour le royne, se feme, e pour ses enfans, e por ses freres et pour sen conseil, que Dieux tiegne pais e concorde entr'aus, e leur doinst forche e victoire encontre leurs enemis de seinte Église... — Si prions pour le chité d'Amiens, e pour les habitans, nomeement pour le maieur, e pour les esquevins, e por le conseill de le vile, e pour les markans, où qu'ils soient, soit en mer, soit en tere, que Diex vuart leur cors et leur avoir, si li plaist... » Ces prières ont été publiées par E. Coyecque dans *Cat. gén. mss.*, t. XIX, p. 84 à 88.